petrafinssus, petrafissus, -i m. v. *petrefixus*.

petralimatica, -e f. [petra] *pierre à meuler* : SUMM. Henr. II 429, 02.19 : -a (v. *lect. plectalimatica, pectilimatica*) slifstein.

petralis, -is m. [cf. a. *prov. peiralh*, FEW VIII 317] *terrain empierré* : CARTA a. 1084 (Archivo Capitular de Urgell I 172 f. 64 col. 2) : Arnallus Bonifilius ... donator sum domino deo et s. Marie sedis Urgelli eiusque canonice de meo alodio proprio ... et cum sacriariis que ibi abeo ... cum domibus et terris et vineis et cum suarum vineale et cum suo -e cum silvis et garricis et fontibus. v. *pedregalis*.

petrapia, -e f. [pour petrapium] *persil sauvage* : HRABAN. univ. 19, 9 col. 532^B : petroselinon vocatum, quod sit simile apio et nascatur petris montibusque preruptis, quod nos -am dicere possumus (cf. ISID. etym. XVII 11, 2). v. *petrapium*.

petrapium, -i n. *persil sauvage* : SUMM. Henr. I 204, 435 : petrosilenon (id est Petersiler) quod nascatur in petris; quod nos -um dicere quimus, vel apium silvaticum. PAPIAS* f. 173rb : petroselinum, olisarum agreste, dictum quod sit similis apio. Selinum enim grece apium dicitur. Nascitur autem in petris et in preruptis montibus quod -um dici potest (cf. ISID. etym. XVII 11, 2). v. *petrapia*.

petraria, -e f. FEW VIII 317 et 323. [petra, cf. a. *fr. perere, pariere, pairiere, perriere*] *formes* : *sens A* : peireira : CARTUL. Mont. Pessul. 95 p. 179 (a. 1146). peireria : CARTUL. Magalon. 227 p. 408 (a. 1194). peireria : CARTUL. S. Vict. Mass. I 150 p. 175 (a. 1082). pereira : CARTUL. Conch. 515 p. 368 (a. 1087-1107). CARTUL. Gimund. 18 p. 12 (a. 1167). petrera : Doc. cath. Ovet. 22 p. 90 (a. 921). CARTUL. Lesat. 760 p. 559 (a. 1085-96). CARTUL. Mont. Saln. 54 (XII s.). petreria : CARTUL. Templ. 575 p. 355 (c. 1150). *sens B* : peraria : ROG. HOVEDEN chron. III p. 72. petrera : PETR. TUDEB. hist. IV 2 p. 107. petreria : OTTO MOR. hist. p. 112, 15-16. predera : GESTA Frid. imp. A p. 22, 19. preteria : OTTO MOR. hist. p. 54, 17. prethera : ib. p. 22, 11. pretheria : ib. p. 65, 7 et *passim*. *sens C* : peyreria : STATUT. Arelat. 14 p. 190.

A) *carrière, gisement de pierres* : FOLC. gesta Bertin. 117 (carta a. 838) : ad Sanctum Salvatorem -am illam quam habui iuxta Scamnis. Doc. cath. Ovet. 22 p. 90 (a. 921) : ecclesiam Sancti Martini cum illa -trera et apostales et piscationibus. CARTUL. S. Vict. Mass. I 150 p. 175 (a. 1082) : per la -irieram discurrens [sc. via]. CARTUL. Conch. 515 p. 368 (a. 1087-1107) : dono ... medium mansum ubi est -reira. CARTUL. Nuchar. 164 p. 193 (c. 1088) : calumniatus est monachis -am, unde petram assumebant, Algerius ... qui eandem terram, ubi -a erat, tenebat. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 62, 36 p. 58 (a. 1123) : dederunt ... -am francam. CARTUL. Mont. Pessul. 95 p. 179 (a. 1146) : -ireiras et heremos, que teneo ad feudum de comite Melgorii. CARTUL. Templ. 575 p. 355 (c. 1150) : via que movet a -treria usque ad

cornu vinee. CARTUL. Pontiniac. 46 p. 126 (a. 1181-82) : dedi ... pasturas ... versus veterem -am et a vetere -a usque ad territorium Sancti Petri. CARTUL. Popul. 62, 12 p. 34 (a. 1185) : illam -am quam dudum iam habetis per donum patris mei. ib. 231, 4 p. 139 (a. 1189) : tradimus tibi ... omnem illam -am quam invenire poteritis in terram nostram. v. *petrarium A.*

B) *pieirrier, catapulte* (UGUTIO s.v. falea : falarica ... inde est quod pro tormento quandoque ponitur quod a vulgo -a vel manguinum dicitur) : 1) *en général* : ANNAL. Lauriss. a. 776 p. 44 : -as, quas preparaverunt, plus illis damnum fecerunt quam illis qui infra castrum residebant (cf. ADEMAR. CABANN. hist. II 4 p. 83). PETR. TUDEB. hist. XV 2 p. 107 : in funda cuiusdam ingenii, quod -era vocatur. OTTO MOR. hist. p. 54, 17 : quandam optimam preteriam fabricare fecit. ib. p. 79, 10 : cum ... pretheriis super ipsum castellum ... maximos lapides ... proicere ceperunt. RADULF. DIC. imag. II p. 94 : cum ... reges circa civitatem ... -as suas muro proximas collocassent. GESTA Frid. imp. A p. 22, 19 : cum prederis ... castellum illud ... destruxerunt. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 662 p. 444 (a. 1184) : castrum obsedit ... quatuordecimque -as erexit. PETR. CANTOR summa sacram. III 2, 370, 5 p. 562 : si aliqui simul trahant ad -am et occidatur homo, omnes occiderunt quia fuit quasi una actio omnium, et omnes arcebuntur a promotione. ROTUL. Pip. 6 Rich. I p. 175 (a. 1194) : ad corium emendum et ad cordas et alia que necessaria sunt ad -as in castello de Windr'. *servant au maniement du feu grégeois* : OTTO MOR. hist. p. 112, 15-16 : ut ... -eris ante portam ... adducerent et ignem cum -eris in civitatem traherent.

2) *associé à d'autres machines de guerre* : ARNULF. MEDIOL. gesta III 21 p. 200, 2 : construunt ... -as et omnes generis bellici machinas. RAYM. POD. p. 298 : ab omni parte volabant lapides excussi a tormentis atque -is. FULCH. hist. Hier. I 10 p. 186 : tunc heroes nostri fecerunt machinas fieri, arietes, scrofas, turres ligneas, -as. OTTO MOR. hist. p. 22, 11 : obsedit eam [sc. civitatem] cum manganis et pretheris. GUILL. TYR. hist. rer. transm. 8, 6 p. 393, 37 : castella et machinas iaculatorias, quas mangana et -as vocant, arietes quoque simul et scrophas ... contexunt. ROG. HOVEDEN chron. III p. 72 : Ricardus ... fecit parari -as et alias machinas suas bellicas quas secum in terram Ierosolimitanam laturus erat. RIGORD. 74 p. 108 : erectis suis -is suis et mangonellis et aliis ingeniis, tantum fregerat de muris civitatis ... quod... v. *petrarium B*; 2. *petrarius*.